
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,357 1,600 11,757

1.교직원 복지 및 역량강화 1,950 1,600 350

1.교직원연수 1,950 1,600 350

1.직무연수 1,150 800 350

1.일반수용비 1,150 800 350 원격연수 지원비 : 350,000원*1교 = 350,000

2.기타 교직원보수 11,407 0 11,407

1.교직원대체인건비 11,407 0 11,407

1.기간제교원인건비 11,407 0 11,407

1.기간제교원인건비 11,407 0 11,407
(성립전)기간제교사 성과상여금 : 

11,406,090 =
11,407,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,508 21,998 14,510

2.보건관리 6,400 4,990 1,410

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,360 3,950 1,410

3.보건실운영 2,950 2,440 510

2.교육운영비 910 400 510
(성립전)코로나19 대응 방역 물품 구입 : 

510,000원*1교=
510,000

4.흡연예방 금연실천학교 운영 900 0 900

1.기간제직원인건비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육 강사료 : 500,000원

*1회 =
500,000

2.일반수용비 400 0 400
(성립전)금연퀴즈응모사은품 : 15,000원

*10회 =
150,000

(성립전)흡연예방및금연홍보물품구입비 : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전)흡연예방운영비(협의회,간식비) :

 50,000원*1회 =
50,000

3.교육격차 해소 3,500 0 3,500

1.기타 교육격차해소 지원 3,500 0 3,500

1.다문화가정 지원 3,500 0 3,500

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)찾아가는 한국어교실 운영비 : 

200,000원*1교 =
200,000

(성립전)찾아가는 한국어교실 활동비 : 

100,000원*1교 =
100,000

2.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전)찾아가는 한국어교실 강사비 : 

3,200,000원*1교 =
3,200,000

4.학생복지 20,760 11,160 9,600

1.학생복지운영 20,760 11,160 9,600

3.학생교복구입 9,600 0 9,600
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1.학생복지비 9,600 0 9,600 학생교복구입비 : 9,600,000원*1교 = 9,600,000

3.기본적 교육활동 37,325 37,415 -90

2.창의적 체험활동 15,305 15,855 -550

1.자율활동 6,575 7,625 -1,050

2.학예회 0 1,050 -1,050

1.교육운영비 0 1,050 -1,050 행사용품구입 : -1,050,000원 = -1,050,000

2.현장체험학습활동 4,000 5,500 -1,500

1.수학여행 0 1,500 -1,500

1.여비 0 1,500 -1,500 인솔교사여비 : -1,500,000원 = -1,500,000

5.진로활동 3,820 1,820 2,000

1.진로체험활동 3,820 1,820 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)진로직업교육체험프로그램 운영비

 : 2,000,000 =
2,000,000

3.자유학기(년) 활동 8,560 8,100 460

1.자유학기(년)제활동 8,560 8,100 460

1.자유학기운영 8,560 8,100 460

1.교육운영비 8,560 8,100 460 자유학기운영 : -1,100,000원*1교 = -1,100,000

자유학기 운영비 : 1,560,000원*1교 = 1,560,000

4.선택적 교육활동 74,588 14,495 60,093

1.방과후학교 운영 17,000 600 16,400

1.방과후학교운영 17,000 600 16,400

1.교과프로그램 17,000 600 16,400

1.기간제직원인건비 8,400 0 8,400
농산어촌방과후학교운영지원 : 8,400,000

원*1교 =
8,400,000

2.일반수용비 8,000 0 8,000
2020맞춤형학습지원학교 : 3,000,000원*1

교 =
3,000,000

방과후학교운영지원 : 2,903,000원*1교 = 2,903,000

방과후학교운영지원사업 : 2,097,000원*1

교 =
2,097,000

2.교기육성 54,713 11,020 43,693

1.교기운영 54,713 11,020 43,693

1.바이애슬론운영 26,900 8,500 18,400
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1.기간제직원인건비 8,400 0 8,400 (성립전)김경환 : 2,500,000원*1명 = 2,500,000

(성립전)백승주 : 3,000,000원*1명 = 3,000,000

(성립전)고민준 : 200,000원*1명 = 200,000

(성립전)김하빈 : 700,000원*1명 = 700,000

(성립전)유시완 : 700,000원*1명 = 700,000

(성립전)최태희 : 800,000원*1명 = 800,000

(성립전)한성현 : 500,000원*1명 = 500,000

4.목적사업업무추진비 10,000 0 10,000
2020년 전북의 별 육성지원사업(목) : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.운동부지도자인건비 21,263 2,520 18,743

1.기간제직원인건비 21,263 2,520 18,743 (성립전)기본급 : 11,568,000원*1회 = 11,568,000

(성립전)장기근무가산금 : 720,000원*1회 

=
720,000

(성립전)가족수당 : 720,000원*1회 = 720,000

(성립전)4대보험료및수당 : 1,776,000원*1

회 =
1,776,000

4대보험료및수당 : 1,042,000원 = 1,042,000

(성립전)연차수당 : 913,000원*1회 = 913,000

(성립전)퇴직금 : 1,224,000원*1회 = 1,224,000

(성립전)급식비 : 780,000원*1회 = 780,000

3.학교스포츠클럽사업운영 6,550 0 6,550

1.일반수용비 6,550 0 6,550 (성립전)유니폼구입비 : 30,000*15명 = 450,000

(성립전)기구구입비 : 10,000원*50종*2회 

=
1,000,000

기구구입비 : 2,550,000원 = 2,550,000

(성립전)간식비 : 5,000원*110명 = 550,000

(성립전)당구장 사용료 : 40,000원*2시간

*25번 =
2,000,000

5.교육활동 지원 72,772 12,770 60,002

2.학습지원실 운영 5,090 3,040 2,050

1.정보화실운영 5,090 3,040 2,050

2.정보화업무 운영 2,050 0 2,050

1.비품구입비 2,050 0 2,050
(성립전)원격수업 기자재 구입 : 

2,050,000원*1교 =
2,050,000
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3.교육여건 개선 59,952 2,000 57,952

1.교육환경개선 59,952 2,000 57,952

1.책·걸상구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 책걸상구입 : -2,000,000 = -2,000,000

2.교실환경개선 59,952 0 59,952

1.비품구입비 59,952 0 59,952
(성립전)운동기구구입 : 49,952,000원*1교

 =
49,952,000

공부방 리모델링 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

6.학교 일반운영 152,024 155,289 -3,265

1.시설 장비 유지 87,001 89,224 -2,223

1.학교시설장비유지 87,001 89,224 -2,223

3.시설일반관리 34,965 37,188 -2,223

1.일반수용비 34,965 37,188 -2,223 소규모수선비 : -1,500,000원 = -1,500,000

관사수선및소모품구입비 : -723,000원 = -723,000

3.학교기관 운영 63,423 64,465 -1,042

1.부서기본운영 21,812 22,854 -1,042

2.행정실운영 17,172 18,214 -1,042

3.여비 12,398 13,440 -1,042 관내출장여비 : -442,000원 = -442,000

관외출장여비 : -600,000원 = -600,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 387,574 244,567 143,007
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